
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Servizio Cultura e Manifestazioni, Gestione dei 
Beni Culturali, Biblioteca e Archivio Storico n° 11 del 02/02/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI  RELATIVI ALLA  
CERIMONIA DI INTITOLAZIONE DEL TEATRO MARCELLO PERRACCHIO CHE SI 
TERRÀ PRESSO IL TEATRO “MARCELLO PERRACCHIO” IL 06.02.2018.
CIG: ZAD21E93A2

Il Redattore: Giuffrida Salvatore 

Premesso:
che l’Amministrazione Comunale,  nell’ambito dei  suoi più generali  obiettivi strategici, per promuovere la città,  in  
ambito culturale, intende procedere all’organizzazione di manifestazioni di vario genere;
che  con Del. Di G.M. n.438 del 26.10.2017 si è deliberato di intitolare la Struttura Comunale “Teatro Quasimodo” 
all’attore “Marcello Perracchio”;
che si intende procedere all’organizzazione della serata relativa alla cerimonia di intitolazione del Teatro “Marcello 
Perracchio” prevista per il giorno 06.02.2018 presso lo stesso Teatro;
che, per quanto suindicato, si ravvisa la necessità di organizzazione la serata, e precisamente : le prestazioni degli attori  
partecipanti alla serata, predisporre il nolo del service audio-luci e il nolo degli strumenti musicali, il servizio floreale;
Tutto ciò premesso :
Tenuto conto che la manifestazione può essere di attrazione per tutti colori che hanno conosciuto l’attore ma anche per 
i turisti, che in ogni periodo dell'anno vengono a visitare le bellezze architettoniche di Ragusa considerata patrimonio 
dell'Unesco, che potrebbero utilizzare le strutture alberghiere e visitare i beni Unesco della città rappresentando anche  
un'occasione di promozione turistica e di vantaggio per gli operatori economici locali;
Vista l’offerta  della Ditta  Servizi  audiovisivi  di  Corallo Giuseppe & C.  s.a.s.  –Viale Resistenza,  104 – Comiso – 
P.I.01481190880, contattata per le vie brevi, per € 245,90 più IVA al 22% pari ad € 54,10 per un totale complessivo di €  
300,00, relativa al noleggio del service-audio luci, come da preventivo del 26.01.2018 , prot. n. 10824;
Vista l’offerta della Ditta Pennisi Daniela –Via Conte Ruggero, 63-Catania – P.IVA: 03215110877, contattata per le vie  
brevi, per € 350,00 più IVA al 22% pari ad  77,00 per un totale complessivo di 
€ 427,00 , relativa al noleggio del pianoforte, come da preventivo del 26.01.2018 prot. n. 10584;
Vista l’offerta della Ditta Pollice Verde SAS di Accetta C.&C. - Ragusa – P.IVA : 00761860881, contattata per le vie 
brevi, per €19,07 più IVA al 10% pari ad € 1,91 per un totale complessivo di € 20,98 , per il servizio floreale, come da 
preventivo del 26.01.2018 prot. n.10774;
Preso atto che le ditte suindicate si sono dichiarate disponibili a fornirci i servizi richiesti per il prezzo non superiore a  
euro 500,00 iva compresa ognuno e che tale somma consente di poter affidare direttamente la fornitura ai sensi del 
Regolamento economato approvato con Deliberazione n. 35 del 12-01-85 modificata con Deliberazione commissariale 
n. 58 del 16-06-94 e ratificata quest’ultima con Deliberazione del Consiglio comunale n. 143 del 24-11-94; 

Pagina 1/4



Viste le disponibilità alla partecipazione alla serata presentate  dai seguenti attori:
·Sig. Tidona Andrea, residente in P/za S. Anna,3 - Castel Sant’Elia – C.F. TDNNDR51S30F258I – P.IVA: 
01474190566  a  fronte  di  un  cachet  di  €  600,00  IVA compresa,  come  da  preventivo  presentato  in  data 
24.01.2018, prot. n. 10453 del 26.01.2018; 
·Sig. Cartier Carlo, residente in C/da Musebbi,22 A – Modica - C.F. CRTCRL51P19F258A a fronte di un 
cachet  di   € 350,00 IVA compresa,  come da preventivo presentato in data 24.01.2018 ,  prot.  n.10555 del 
26.01.2018;
·Sig.ra Francesca Ferro residente in Via Luigi Patti,24 – Trecastagni - P.IVA : FRRFNC74C53C351N a fronte 
di un cachet di  €350,00 IVA compresa, come da preventivo presentato in data 24.01.2018, prot. n. 10565 del  
26.01.2018; 
·Signor  Aiola  Domenico,  residente  in  via  Etnea  –  Valverde  –  C.F.  LAIDNC61S28C351H  –  P.IVA: 
02752390878,  a  fronte  di  un  cachet  di  euro  350,00  iva  compresa  come  preventivo  presentato  in  data 
24.01.2018, prot. n. 10560 del 26.01.2018;
· Sig. Arezzo Giuseppe, residente in Via Stiela, 120 – Ragusa – C.F. RZZGPP70H11H163F a fronte di un  
cachet  di  €  220,00  IVA compresa,  come  preventivo  presentato  in  data  24.01.2018,  prot.  n.  10444  del 
26.01.2018;

Atteso che il Comune dovrà provvedere anche al pagamento delle spese dei diritti dovuti alla SIAE che ammontano ad 
€ 93,08 più IVA al 22% pari ad € 20,40 per un totale complessivo di € 113,56;
Dato  atto  dell’intendimento  dell’Amministrazione  di  procedere  all’acquisizione  dei  servizi 
necessari  per  un  totale  complessivo  di  €  2731,56  IVA compresa,  prelevandoli  dal Cap.1708  - 
MISSIONE 07 – PROGRAMMA 01 – TITOLO 1 – MACROAGGREGATO 03 – 3° LIVELLO 02 
– 4° LIVELLO 99 – 5° LIVELLO 999; 
Dato atto che attraverso il SIMOG, per la procedura in parola, è stato acquisito il Codice di Identificazione gara CIG :  
ZAD21E93A2 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche;
Verificato le regolarità delle Ditte (DURC), della SIAE di Ragusa e che i legali rappresentanti delle 
ditte non rientrano in nessuno dei casi  di  esclusione previsti  dall’art.80 del D.lgs.50/16 (  come 
risulta dalle dichiarazioni rese sotto forma di atto notorio);
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 24.01.2017, con la quale è stato approvato 
il  piano  di  utilizzo  delle  risorse  derivati  dall’applicazione  dell’Imposta  di  soggiorno  relativo 
all’anno 2017. (proposta di deliberazione di G.M. n. 604 del 29.11.2016);
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’artt. 152 del D. lgs. 267/2000;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 06.07.17 di approvazione del documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.)2017-2019 ed il Bilancio di Previsione 2017-2019;
Vista  la  Deliberazione della  G.M. n.  315 del  12.07.17 di  approvazione del  Piano Esecutivo di 
Gestione 2017-2019;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Ritenuto che la presente Determinazione sarà trasmessa all’ufficio Internet del Comune di Ragusa per la pubblicazione  
sul sito “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Altro ” ai sensi dell’art. 37 Dlgs n. 33 del 14/03/2013;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Visto l’art.  53 del  Regolamento di  organizzazione degli  Uffici  e servizi  comunali  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 che attribuisce al Dirigente la gestione delle attività finanziarie nell’ambito  
degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto l’art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia della Determinazione;
Visti gli art. 14 e 17 del Regolamento di contabilità Comunale, approvato con Delibera del C.C. n. 44 del 20/06/97;

DETERMINA
per i motivi espressi in premessa che qui si intendono riportati di :
   1)  Organizzare  la  serata  in  onore  dell’attore  “Marcello  Perracchio”  presso  il  Teatro 

“MarcelloPerracchio” il 06.02.2018;
       2)Affidare, ai sensi del Regolamento economato approvato con Deliberazione n. 35 del 12-01-

85 modificata con Deliberazione commissariale n. 58 del 16-06-94 e ratificata quest’ultima 
con Deliberazione del Consiglio comunale n. 143 del 24-11-94, alla Ditta Servizi Audiovisivi 
di Corallo Giuseppe & C. s.a.s. con sede in Via Resistenza , 104 – 97013 Comiso – P.IVA: 
01481190880 , l’incarico per il nolo del service audio-luci per € 245,90 oltre IVA pari ad € 
54,10  per  un  totale  complessivo  di  €  300,00,  secondo  quanto  indicato  nell’ offerta  del 
26.01.2018 , prot. n.10824 ;

       3) Affidare, ai sensi del Regolamento economato approvato con Deliberazione n. 35 del 12-01-
85 modificata con Deliberazione commissariale n. 58 del 16-06-94 e ratificata quest’ultima 
con Deliberazione del Consiglio comunale n. 143 del 24-11-94, alla Ditta Pennisi Daniela con 

Pagina 2/4



sede in Via Conte Ruggero,63 – Catania – P.IVA: 03215130877, l’incarico per il nolo di un 
pianoforte a mezza coda/coda  per € 350,00 oltre IVA al 22% pari ad € 77,00 per un totale 
complessivo di € 427,00, secondo quanto indicato nell’ offerta del 26.01.2017, prot. n.10584 ;

       4) Affidare, ai sensi del Regolamento economato approvato con Deliberazione n. 35 del 12-01-
85 modificata con Deliberazione commissariale n. 58 del 16-06-94 e ratificata quest’ultima 
con Deliberazione del Consiglio comunale n. 143 del 24-11-94, alla Ditta Pollice Verde SAS di 
Accetta C.& C. con sede in Via Ettore Fieramosca – Ragusa – P.IVA: 00761860881, l’incarico 
per il servizio floreale per € 19,07 oltre IVA al 10% pari ad € 1,91 per un totale complessivo di 
€ 20,98, secondo quanto indicato nell’ offerta del 26.01.2017, prot. n.10774;

       5) Affidare l’incarico all’artista Andrea Tidona , residente in P/za S. Anna,3 – Castel Sant’Elia 
C.F.: TDNNDR51S30F258 – P.IVA: 014741905, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b1 del 
D.Lgs.  n.  50/16,  per  la  sua partecipazione come attore a  fronte  di  un cachet  di  €  600,00 
compreso  IVA o  qualsiasi  altro  onere  previsto  ,  come  da  preventivo,  prot.  n.  10453  del 
26.01.2018; 

       6) Affidare l’incarico all’artista Carlo Cartier , residente in C/da Musebbi,22 A – Modica – 
C.F.: CRTCRL51P19F258A, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b1 del D.Lgs. n. 50/16, per 
per la sua partecipazione come attore  a fronte di un cachet di € 350,00 compreso IVA o 
qualsiasi altro onere previsto , come da preventivo, prot. n. 10555 del 26.01.2018; 

        7)Affidare l’incarico all’artista Francesca Ferro , residente in Via Luigi Patti,24, – Trecastagni- 
C.F.: FRRFNC74C53C351N – ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b1 del D.Lgs. n. 50/16, per  
la sua partecipazione come attore  a fronte di un cachet di € 350,00 compreso IVA o qualsiasi 
altro onere previsto , come da preventivo, prot. n. 10565 del 26.01.2018; 

   8)  Affidare  l’incarico  all’artista  Domenico  Aiola  ,  residente  in  Via  Valverde  –  C.F. 
LAIDNC61S28C351H – P.IVA: 02752390878, ai sensi dell’art.  63 comma 2 lettera b1 del 
D.Lgs.  n.  50/16,  per  la  sua partecipazione come attore a  fronte  di  un cachet  di  €  350,00 
compreso  IVA o  qualsiasi  altro  onere  previsto  ,  come  da  preventivo,  prot.  n.  10560  del 
26.01.2018; 

   9)  Affidare  l’incarico  all’artista  Giuseppe  Arezzo  ,  residente  in  Via  Stiela,120  –  C.F. 
RZZGPP70H11H163F, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b1 del D.Lgs. n. 50/16, per  la sua 
partecipazione come attore a fronte di un cachet di € 220,00 compreso IVA o qualsiasi altro 
onere previsto , come da preventivo, prot. n. 10444 del 26.01.2018; 

      10) Dare atto che la spesa SIAE ammonta ad € 93,08 oltre IVA al 22% pari ad € 20,40 per un 
totale complessivo di € 113,56; 

       11) Impegnare la somma complessiva di € 2731,56 IVA compresa prelevandola dal Cap.1708 - 
MISSIONE  07  –  PROGRAMMA 01  –  TITOLO  1  –  MACROAGGREGATO  03  –  3° 
LIVELLO 02 – 4° LIVELLO 99 – 5° LIVELLO 999. Scadenza 2018;

    12) Dare  atto che operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa viene impegnata nel 
rispetto della quota dei dodicesimi riferita agli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio 
di previsione 2017-2019, annualità 2018 ai sensi dell’art.163, comma 5, del D.lgs. 267/00;

       13) Riservarsi di liquidare, con separato atto, le ditte suindicate a prestazione avvenute e dietro 
        presentazione di idonea fattura elettronica intestata al Comune di Ragusa; 

     14) Riservarsi  di  liquidare,  con separato atto,  il  cachet agli  attori  partecipanti  alla  serata  a 
prestazione avvenuta e dietro presentazione di idonea fattura elettronica intestata al Comune di 
Ragusa; 

  15) Riservarsi di liquidare, con separato atto, la SIAE di Ragusa a fine manifestazione e dietro 
presentazione di idonea documentazione fiscale intestata al Comune di Ragusa;

       16) Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la Dott.ssa Tasca Giuseppa;

      17) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma di pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs.267/2000;

     18) Dare atto che la presente Determinazione sarà trasmessa all’ufficio Internet del Comune di
      Ragusa per la pubblicazione sul sito “Amministrazione Trasparente sottosezione “Altro ” ai
      sensi dell’art. 37 Dlgs n. 33 del 14/03/2013.  

Pagina 3/4



Ragusa,  02/02/2018 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

